
Diário Oficial da União - Seção 3 N° 130, sexta-feira, 8 de julho de 2011

EXTRATO DE TERMO ,\DITIVO NU312011EDIT-\L
!l.I::TIFIC!\(-\O

'~"),(.;'O l'eI\TRSIDADE DE BRASÍUA/FUB.
:.::-.:. :.::-..c: : ~~:.;~C:::;';:L'do Extrato do Edita! n" 279. de 09 de

__ ~. ':';::~-~;;~~::;~;~~~à~Oa~a7.~'o~16, seção 3. página 29. do dia

C:-.~ ,..: .Z:. Bar-cn Examinadora - Presidente: Maria zelia
3.::::=.:ux:=-a -"'-:-.i3l: 'vtcmbros HCII\os: JanCICMaria Lins de Aze-
~_~ ~~El .~ ~2,,:j~~.~:~_~u5Ia.. Cu:ado Pinheiro Cordt:,~ir~da Silva
_:3 . ~.;~::::ib.L'cup ..•...I,;~_ LU1Z Fcmandcs Dourado (UFü), Cleyton
:::-:7-=::5 G-C'r.::.: .t•.:~BI c Catarina de Almcida Samos (UnS).

:"':::'-50<: ,B:::-:c:J. Examinadora - Presidente: Maria Zélia
3.: +; ?.x::. :..:31: vlembros Efetivos: Alicia Maria Catalano de
3:--:...-:.....:.: ?'_"C ::UO' :: Kátia Augusia Curado Pinheiro Cordeiro da
.s: :'_::3. '·::::;:'~us Sup'erucs: Sofia Lcrche Vieira (UFC/UECE),
- :- :--:;;~_~.~ Go-uijo (Unl3) e Catartna de Almcida Santos

-:.,..-:.:!:r. :::.lileraJus os demais condições estabelccidas

(L \t "[H:\. ROSAN,<\ VASCONCELOS
f)l ARAUJO

Dccnnc
SUb ••tuu.a

H'-lhC.\O L''\I\"ERSIOADE FEDERAL DO ABC

::::111-\1. V -1(.. DE 4 DE ,ICLHO DE 2011
R[TlFICAÇ.~O

. - c ; ::-.r-cação Universidade Federal do ABe. no uso
-> :s:>· retifica no Edita! n" 27. de 22 de junho de=' J::i!":o Oficial da Lnião de 27 de junho de 2011.

-_, 5
!_ -c; ':::: .og.r; Subárea: Espcctroscopia Óptica.
-,:- .....•.

-_-;:~:-~o:: Subárca: Espcctroscopia Ópuca

HEI !U \VALDM:\N

eDlI, L '" 50. DE 7 DE JULHO DE 2011
RElIFICAÇ.~O

?. __.c: c.-:.Fundação Universidade FederaldoABC, nousouc suas
cr.: ~ :'_.... ;:' ~:::li.:J. no Editaln"39. de:n de junho de 201Lpublicado no
0::-.: -. _ ..:: ~-::lão de .:!i de junho de 2011. seção 3. página 26·

:;.3:....IOliR.:\FI:\ RECOMENDADA; Irnroduçãc aos Pro-
cesse= =.; ? '::::.:,,:;;~o

:: ':'.:":...lSTER JR .. w'D. "Mmcrials sciencc and engine-
.;-:-::g - ~ :'::':';"J,::!vn". ~Ih Ed.. J. Wilcy, 1991.

: :: .;:"~ISTER .IR., \V.D. "Materiais sciencc nnd couine-
z; -=:'-':-'::"'':::;00··. 2th Ed .. J. Wiley. 1991. -
~ :-E:" \:.-\:\. H. CETLlN. P. ROBERTO. "Fundamentos da

~·~~~~~~~:!~~C~.o~àO Paulo. 20U5.

~S:--'QGx..-\F1A RECOMENDADA: lutroducão aos Pro-

0.1,' J. CA.LLlSTER JR .. "Materiais sciencc and cngi-
=:~~ - :.=. :'::~";-Jc:io!'J·'. ~ÜI Ed. J. Wiley. 1991.

: ?: :':E::" \!.-\~. P. R. CETLlN, "Fundamentos da Con-
:':-:.::: '.:=:.:...~_:;: co- vletais''. Anlibcr. São Paulo. 2005.

2- S \:::,S~ICH. Proccssnmentc de termoplásticos: rosca
. __ _ _ __ .ni.r.zcs. injeção c moldes. São Paulo: Artliber

!-::":: Ac.c-a-ncruos c Máquinas Elétricas 1 Subáreas: Acio-
-::.:.- =-.:..: ~ ;; \::.; ~::::.s Elétricas c Eletrônica de Potência

-c-ca .!..::,:o::~m;:nlOS e Maquinas Elétricas / Subáreas: Acio-
-::"':-.-:'- z \::..:._::-~ Létncas e Eletrônica dc Potência 1 Vaga: 01

313:"'II)GR..:l.FI.-\ RECOMENDADA: Eletrônica de Poiõn-

. ~... __:~~..;\![D. "Eletrônica de potência I", Ed. São Paulo: Pren-

.:. 3:.:.,.RSI. "Eletrônica de potência" - Ftorianópolis. Edição
';0.;':: - 'j':J

; :\1-:\1[0. Elcrrónicc de Potência !. Ed. São Paulo: Prcn-
::.:::.:'n:

, \IOH_-\ '\. T. \1. lJ"\!DELAND: W. P. ROBBINS. Power
[:.:::.Q::::<' C'-:'::\('~:l'r50 Applications anel Dcsign 2. Ed. Ncw York:
Ec.ic-a Jl):":-O \\i:c; •.\: SO:l~. 19~5.

HeLIO \\'ALDM.'\N

FUNDAÇAo UNIVERSIDADE FEDER~L
DO AiVIAPÁ

EXTRATO DE CONTRHO N° 18/2011

NU Processo: 23125000332201144. Contratante: FUNDACAO UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO -AMAPA. C'NPJ Contratado:
08531731000 [75, Contratado: L. M. S. VIGILANCIA E SEGUR.A.N-
CA -PRIVADA LTDA Objeto: Comratação de pessoa jurídica para a
prestação de serviços continuados de vigilância armada nos campi Marco
Zero (município de Macapé) e Samana (município de Saruane) para aicn-
der a UNIFAP, todos no Estado do Amapã. Fundamento Legal: Lei n"
10.520/02. Lei n" 8666/93. Dec. 5.450/0S. e demais legislações corre-
latas. Vigência. 01/07/2011 a 311121201I. Valor Total: RSI.21 1.339.28.
Fonte: 00סס11200 - 2011NE800094. Data de Assinatura: 30/06/2011.

(SICON - 07/07/2011) 154215-15278-201INE800006

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE
CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO N° 6/2011

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada.
publicada no D.O. de 16106i2011 OBJETO: PREGAO ELETRO-
N1CO Aquisição de equipamentos para as aulas da disciplina de
Fonoaudiologia do Curso de Graduação da UFCSPA, observadas as
condições e exigência cstabclecidas no Edita! e seus Anexos. Novo
Edital: 08i07/20 lIdas 09hOO as 12hOO e d 14hOO as J 7hOO . En-
dereço: Rua Sarmcnto Leite. 245 -subsolo saladas licitações. Centro -
PORTO ALEGRE • RS Entrega das Propostas: a partir de

0810712011 às 09hOO no sue www.comprasnct.gov.br. Abertura das
Propostas: 20/07/2011. às 10hOOno sitc www.comprasnct.gov.br.

ROSEANE ALFAMA rNHAQlJlTES
Pró-Reitere

(SIDEC - 07/07/2011) 154032-15270-2011NESOOOOI

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS

EXTRATO I>E ACORDO DI: COOPERAÇ,\O n:CNICA

Espécie: Acordo de Cooperação Técnica n° 02912011, Processo
23005.0C12131/201148. celebrado entre a Fundação Universidade Fe-
deral da Grande Dourados com intervcniência do Hospital Univer-
sitário e a Universidade Estadual do Mato Grosso do Sul. Objeto:
Viabilização de Estágios obrigatórios para acadêmicos da UEMS, nas
dependências do Hospital Universitário da UFGD. Vigência: 05 anos.
Data da assinatura: o 1I07f20 I I. Signatários: Prof. Dr. Damião Duque
de Farias - Reitor da UFeD; Prof \Vedson Desidério Femandes -
Diretor Geral do Hospital Universitário e Márcia Regina Martins
Alvarenga - Pró-Reitera de Ensino da UEMS,

EXTf{ATO DE Tf;RMO AOITlVO NU S/2Ull

Número do Contrato: 612008. N° Processo: 23005001549200751.
Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DA -
GRANDE DOURADOS. CNPJ Contratado: 04731108000105. Con·
tratado: BUTlEM SEGURANCA lTDA EPP -Objeto: Prorrogação
do prazo de vigência contrarual por 6 (seis) meses. a partir do seu
vencimento (02/07/11 a 02/12111). Fundamento Legal: Lei 8666/93
Vigência: 02/0712011 a 0211112011. Data de Assinatura' 27/06/2011.

(SICON - 07107/2011) I54502-26350-201 INE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIYO N' 2ilOll

Número do Contrato: 812011. N° Proeesso: 23005001263201071 .
Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DA -
GRANDE DOURADOS. CNPJ Contratado: 01246739000140. Con-
tratado: M\V TELEINFORlV1ATICA LTDA -Objeto: Acréscimo de
Ri 24.271.62 (vinte e quatro mil. duzentos e setenta e um reais c
sessenta e dois centavos) referente à mudança de itinerário do ca-
beamento óptico da redc metropolitana de libra ótica da UFGD.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 Vigência: 09/0612011 a 05109/2011.
Valor Total: R$240271.62. Fonte: 112000000 - 2011NE80002S. Data
de Assinatura: 09/06/2011.

Es:c cocumc-:c pode ser verificado no endereço eletrônico hnp://\V\vw.in.gov.br/autcnticid.:"l(\e.html.
pele c•.\.:i.;o OfI'I.~:01:O:ORU0046

(SICON - 07/07/2011) 154502-26350-2011NE800001

Documento assinado digitalmente conforme MP n~ 2.200-2 de 24/08/2001. que institui a
Infracstrutura de Chaves Públicas Brasileira - lCP·Brasil.

Número do Contrato: 2912008, N" Processo: 23005000093200R93.
Contratante: FUNDACAO UNrvERSIDADE FEDERAL DA -
GRANDE DOURADOS. CNPJ Contratado: 33160797000143. Con-
tratado: PAUROSI PAURODlESEL BOMBAS -INJETORAS E PE-
CAS PARA MOTOR. Objeto: Prorrogaçao do prazo de vigência

~o;~~~!~\ f.°;\~n6d!:~~tom~~~~I:a[c~~~:~;;~T;:~~~~~~~/J~J;gi~l~H'
07/1212011. Data de Assinatura: 28/06nOll. '1
(SICON - 07/07il011) 154502-26350-20IlNE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 212011

Número do Contrato: 99/2010. N° Processo: 23005003000201005.
Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DA •
GRANDE DOURADOS. CNPJ Contratado: 09468334000169. Con-
tratado : SETEC - SERVICOS TECNICOS E -MANUTENCAO LT-
DA-ME. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência comrarual por 45
(quarenta e cinco) dias. a partir de seu vencimento (30106/2011 a
15/0812011). Fundamento Legal: Lei 8666/93 Vigência: 30/0612011 a
15/08/2011. Data de Assinatura: 27/0612011.

(SICON - 07/07/2011) 154502-26350-201INE800001

EXTRATO DE TERMO ADlTlVO N° 2/2011

Número do Contrato: 100/20 IO, N" Processo: 2300500223120 I0930
Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DA -
GRA DE DOURADOS. CNPJ Contratado: 26828038000140. Con-
tratado : TELEAR ELETRlCIDADE E CONSTRUCOES-lTDA ~IE.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por 60 (sessenta)
dias. a partir de seu vencimento (07/106/11 a 05/08111). Fundamento
legal: Lei R666/93 Vigência: 07/0612011 a 05108/2011. D,l.I2.de .-\5-
sinatura: 06/0612011.

(SICON - 07/07/20 11) 154502-26350-2011 NE800001

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

Objeto: Pregão Eletrônico - Contrataçâo de empresa especializada em
proteção radiológica para emissão de laudos c treinamento. Total ce
Itens Licitados: 00004 Edital: 11/0712011 de 09bOO as I ~bOOe ce
14h às 17hOO. ENDEREÇO: Avenida José Robeno Teixeira. n" 118
Jardim Flórida I - DOURADOS - MS Entrega das Propostas: a
partir de 11/07/2011 às 09hOOno sitc www.comprasnct.gov.br . Aber-
tura das Propostas: 21/07/2011 às IOhOOsitc www.cornprasnet.gov.br
1nfonnações Gerais: Senhores Fornecedores. queiram por gentileza

fazer cotação conforme especificações e exigências do edilal.e seus.
anexos. i ':_1"" '\"

! "

WEDSON DESIDÉRlO FER.,"ANDES .
Diretor-Geral

(SIDEC - 07/07/2011) 150248-26350-201lNE800788

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MAR~NHÃO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E FINANÇAS

EXTRATO DE INEXIGIBIUDADE
DE LICITAÇÃO N° 30/2011

° Proeesso: 23115007832201110 Objeto: Prestação de serviço de
taxa de inscrição para participar do XXIV Congresso Brasileiro dc
Biblioteconomia e Documentação CaBO Total de Itens Licitados:
00001 . Fundamento Legal: Artigo 25. inciso 11, da Lei 8.666/93
Justificativa: Atender as necessidades da UFMA Declaração de 1ne-
xiaibilidade em 06/07/2011 . RONALDO JOSÊ AMORTM Diretor
dO-DMPS/PROGF Ratificação em 06/07/2011 . JOSE AMER1CO
DA COSTA BARROQUEIRO . Pró-Reitor de Gestão e Finanças.
Valor: RS 1.716,00 Contratada :FEDERACAO BRASILEIRA DE
ASSOCIACOES DE BIBLIOTECA RIOS .. Valor: R$ 1.716.00

(SIDEC - 07/07/2011) 154041-15258-20IlNE800043

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

EXTRATO DE TERMO ADITJVO

N.D 003.033.08212010. CELEBRANTES: Universidade Federal do
Maranhão • UFMA c o Tribunal Regional Eleitoral do Maranbão.
OBJETO: prorrogação do prazo de execução do Convênio
003.016.030/2009. DATA DA ASSrNATURA: 16 de dezembro de
2010.

:I~'

, '1
.<1. 1, ~1 -i~Hot~~~1!

_o i,

'I,

:t II

"I''II.

", r' :t II~ik ,!fi~ I· I
11


